平 成 28 年

第５回宮古島市議会(臨時会)会議録

＝ 臨  時  会 ＝

平成28年８月１日（月） １日

宮 古 島 市 議 会

目      次

◎ 第５回臨時会

 ｏ招集告示 ················································································ １

 ｏ上程案件処理結果 ········································································ ２

 ｏ応招議員名簿 ············································································ ３

 〇８月１日（議事日程第１号）······························································· ５

 ｏ会期及び日程 ············································································ ６

  会議録署名議員の指名について ··························································· １０

  会期を定めることについて ······························································ １０

  議案審議 ·············································································· １０

- 1 -

 宮古島市告示第１２１号

  平成２８年第５回宮古島市議会（臨時会）を次のとおり招集する。

   平成２８年７月２５日

                     宮古島市長 下 地 敏 彦

  １ 期  日   平成２８年８月１日（月）

  ２ 場  所   宮古島市議会議事堂

  ３ 付議事件

    （１）平成２８年度宮古島市一般会計補正予算（第２号）

    （２）ごみ焼却施設（平良工場）解体撤去工事請負契約について

- 2 -

上 程 案 件 処 理 結 果

議案番号 件        名 提 案 者 提出月日 処理月日 結  果

議案

第９３号

平成２８年度宮古島市一般会計補正予算（第２

号）
市   長

平成28年

８月１日

平成28年

８月１日
原案可決

議案

第９４号

ごみ焼却施設（平良工場）解体撤去工事請負契

約について
〃 〃 〃 〃

- 3 -

   開会日（平成２８年８月１日）に応招した議員

棚  原  芳  樹  君

垣  花  健  志  〃

濱  元  雅  浩  〃

平  良  敏  夫  〃

下  地  勇  德  〃

粟  国  恒  広  〃

仲  間  賴  信  〃

國  仲  昌  二  〃

上  里     樹  〃

上  地  廣  敏  〃

嵩  原     弘  〃

仲  間  則  人  〃

 西  里  芳  明  君

高  吉  幸  光  〃

富  永  元  順  〃

新  城  元  吉  〃

佐 久 本  洋  介  〃

下  地     明  〃

平  良     隆  〃

眞 榮 城  德  彦  〃

山  里  雅  彦  〃

池  間     豊  〃

下  地     智  〃

新  里     聰  〃

平 成 28 年

第５回宮古島市議会(臨時会)会議録

平成28年８月１日（月）

（議案上程、説明、聴取、質疑、討論、表決）

- 5 -

平成２８年第５回宮古島市議会臨時会議事日程第１号

平成２８年８月１日（月）午前１０時開会

日程第 １           会議録署名議員の指名について

 〃 第 ２           会期を定めることについて

 〃 第 ３    議案第９３号 平成２８年度宮古島市一般会計補正予算（第２号）    （市長提出）

 〃 第 ４     〃 第９４号 ごみ焼却施設（平良工場）解体撤去工事請負契約について （  〃  ）

◎会議に付した事件

    議事日程に同じ

- 6 -

平成２８年第５回宮古島市議会臨時会会期日程計画表

平成２８年８月１日（月）午前１０時開会

月  日 曜 種 別       日             程 摘   要

 ８月 １日 月 本会議

会議録署名議員の指名

会期の決定

議案上程、説明、聴取、質疑、討論、表決

                                          会期＝１日

- 7 -

平成２８年第５回宮古島市議会臨時会会議録

 平成２８年８月１日

                                      （開会＝午前10時00分）

◎出席議員（２４名）                            （閉会＝午前10時23分）

議   長（４ 番）

副 議 長（１９〃）

議   員（１ 〃）

  〃  （２ 〃）

  〃  （３ 〃）

  〃  （５ 〃）

  〃  （６ 〃）

  〃  （７ 〃）

  〃  （８ 〃）

  〃  （９ 〃）

  〃  （１０〃）

  〃  （１１〃）

  〃  （１２〃）

棚 原 芳 樹 君

垣 花 健 志 〃

濱 元 雅 浩 〃

平 良 敏 夫 〃

下 地 勇 德 〃

粟 国 恒 広 〃

仲 間 賴 信 〃

國 仲 昌 二 〃

上 里   樹 〃

上 地 廣 敏 〃

嵩 原   弘 〃

仲 間 則 人 〃

西 里 芳 明 〃

議   員（１３番）

  〃  （１４〃）

  〃  （１５〃）

  〃  （１６〃）

  〃  （１７〃）

  〃  （１８〃）

  〃  （２０〃）

  〃  （２１〃）

  〃  （２３〃）

  〃  （２４〃）

  〃  （２５〃）

  〃  （２６〃）

高 吉 幸 光 君

富 永 元 順 〃

新 城 元 吉 〃

  欠   員

佐久本 洋 介 〃

下 地   明 〃

平 良   隆 〃

眞榮城 德 彦 〃

山 里 雅 彦 〃

池 間   豊 〃

下 地   智 〃

新 里   聰 〃

◎欠席議員（１名）

 議   員（２２番）  前 里 光 惠 君

◎説 明 員

 市       長  下 地 敏 彦 君  生 活 環 境 部 長  下 地 信 男 君

 副   市   長  長 濱 政 治 〃  観 光 商 工 局 長  垣 花 和 彦 〃

 教 育 長  宮 國   博 〃  総 務 部 次 長
兼 総 務 課 長

 久 貝 喜 一 〃

 企 画 政 策 部 長  友 利   克 〃  財 政 課 長  下 地 美 明 〃

 総 務 部 長  宮 国 高 宣 〃

◎議会事務局職員出席者

事 務 局 長

次 長

次 長 補 佐

上 地 昭 人 君

友 利 毅 彦 〃

富 浜 靖 雄 〃

議 事 係 長

議   事   係

仲 間 清 人 君

狩 俣 篤 希 〃

- 8 -

平成２８年第５回宮古島市議会臨時会諸般の報告書

平成２８年８月１日（月）

 宮古島市監査委員の砂川正吉委員、平良隆委員の両名から、平成２８年４月分、５月

分の例月出納検査結果報告があった。

 ６月２９日  市内ホテルで開催された「内閣府沖縄振興局長 槌谷裕司（つちや ゆうじ）氏の行

政視察に伴う懇談会」に出席した。

 ７月 １日  那覇市議会総務委員会室で執り行われた「平成２７年度沖縄県市議会議長会会計監

査」に出席し、監査を行った。

 仲間則人君から会派清風会を脱会したことに伴う議会運営委員会委員の辞任願が提

出されたので、委員会条例第１４条の規定により、同日付で議長において辞任を許可し

た。

 ７月 ３日  福里地下ダムで開催された「宮古水まつり」に出席し、祝辞を述べた。

 ７月 ４日  仲間則人君の辞任に伴い欠員となっていた「議会運営委員会委員の選任について」は、

委員会条例第８条第１項及び議会運営に関する申し合わせ事項の規定により、議長にお

いて会派新保守クラブから仲間則人君を指名した。

 ７月 ５日  市内で開催された「内閣府政策統括官 北崎秀一（きたざき しゅういち）氏の行政

視察に伴う懇談会」に出席した。

 ７月 ６日～

    ８日

 ７日、静岡県御殿場市で開催された「平成２８年度全国ハンセン病療養所所在市町連

絡協議会総会」に出席した。同総会では、平成２７年度決算認定、平成２８年度予算案

承認、平成２７年度事業報告、平成２８年度事業計画案が承認されたほか、「ハンセン

病問題の解決の促進に関する法律の施行」や「国立ハンセン病療養所における医療体制

の充実に関する決議」等に基づく着実かつ確実な推進を求める「決議案」が可決された。

 ８日、国立駿河療養所において献花、入所者・園との懇談会並びに施設の視察を行っ

た。

 ７月１１日  那覇市内ホテルで開催された「第３２回全日本トライアスロン宮古島大会県内特別協

賛・協賛社感謝の集い」に出席し、挨拶を述べた。

 ７月１７日  下地与那覇湾（通称サニツ浜）で開催された「第２６回サニツ浜カーニバル」に出席

し、挨拶を述べた。

 ７月２０日  宮古葉たばこ取扱所で開催された「平成２８年産宮古葉たばこ取扱所開所式」に垣花

健志副議長が出席し、挨拶を述べた。

- 9 -

 ７月２０日～

   ２３日

 ２１日、全国町村議員会館で開催された「全国離島振興市町村議会議長会平成２８年

度第１回総会」に出席した。同総会では平成２７年度会務報告及び平成２７年度収支決

算が承認された。また、現在欠員となっている副会長の選任が行われ、新潟県佐渡市議

会議長の岩﨑隆寿氏が選任されたほか、平成２９年度離島の振興に関する要望が全会一

致で可決された。

 ２２日、参議院議員会館で開催された「平成２８年度防衛省全国情報施設協議会総会」

に出席した。同総会では平成２７年度事業報告及び収支決算報告が承認されたほか、平

成２８年度運動方針案、事業計画案及び収支予算案が可決された。また、鹿児島県薩摩

川内市の新規加入が認められ、同協議会の構成メンバーは全国３３市町村議会となっ

た。

 ７月２３日  宮古島夏まつり２０１６の開催に伴い、市内で開催された「友好都市、世田谷区との

交流会」に出席した。

 ７月２５日  下地敏彦市長から平成２８年第５回宮古島市議会臨時会の招集告示をした旨の通知

とともに、今臨時会に付議すべき議案の送付があった。

 ７月２６日  市内で開催された「内閣府審議官 武川光夫（たけがわ みつお）氏の行政視察に伴

う懇談会」に出席した。

 ７月２７日  議会運営委員会が開催され、諮問した会期については、本日８月１日の１日とするの

が適当であると決した。

                                  以上

- 10 -

◎議長（棚原芳樹君）

  ただいまから平成28年第５回宮古島市議会臨時会を開会します。

                                     （開会＝午前10時00分）

  本日の出席議員は、24名で定足数に達しております。

  本日の日程は、お手元にお配りした議事日程第１号のとおりであります。

  直ちに本日の会議を開きます。

  この際、諸般の報告をいたします。

  事務局長から報告させます。

◎事務局長（上地昭人君）

  議長の命により、諸般の報告をいたします。

  ７月１日、仲間則人君から会派清風会を脱会したことに伴う議会運営委員会委員の辞任願が提出されま

したので、委員会条例第14条の規定により、同日付で議長において辞任を許可しました。

  ７月４日、仲間則人君の辞任に伴い欠員となっていた議会運営委員会委員の選任については、委員会条

例第８条第１項及び議会運営に関する申し合わせ事項の規定により、議長において会派新保守クラブから

仲間則人君を指名しました。

  ７月27日、議会運営委員会が開催され、諮問した会期については本日８月１日の１日とするのが適当で

あると決しました。

  そのほかの諸報告につきましては、お手元に配付の報告書によりご了承願います。

  以上で諸般の報告を終わります。

◎議長（棚原芳樹君）

  これより日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第87条の規定により、議長において垣花健志君と國仲昌二君を指名いたし

ます。

  次に、日程第２、会期を定めることについてを議題といたします。

  お諮りします。今臨時会の会期は、本日８月１日の１日としたいと思います。これにご異議ありません

か。

                 （「異議なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、会期は本日８月１日の１日と決しました。

  次に、日程第３、議案第93号及び日程第４、議案第94号の計２件を一括議題とし、提案者から提案理由

の説明を求めます。

◎市長（下地敏彦君）

  平成28年第５回宮古島市議会臨時会に提出しました議案についてご説明申し上げます。

  今回提出しました議案は、予算議案１件、議決議案１件の合計２件であります。

  最初に、議案第93号、平成28年度宮古島市一般会計補正予算（第２号）についてご説明申し上げます。

- 11 -

今回の補正は、1,374万4,000円の補正増で、補正後の歳入歳出総額をそれぞれ387億913万1,000円と定めて

あります。

  次に、議決議案についてご説明申し上げます。議案第94号、ごみ焼却施設（平良工場）解体撤去工事請

負契約について。宮古島市議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定

により、議会の議決を必要とするため、本案を提出します。

  以上、今回提出しました議案についてご説明申し上げました。慎重なるご審議の上、議決を賜りますよ

うお願い申し上げます。

◎議長（棚原芳樹君）

  これで提案理由の説明は終わりました。

  これより質疑に入ります。質疑があれば発言を許します。

◎國仲昌二君

  議案第93号、平成28年度宮古島市一般会計補正予算（第２号）の７ページのほうですけども、今回社会

保障・税番号制度システム整備費として委託料1,300万円余りが計上されております。これは、歳入を見る

と総務省分とか厚生労働省分とかあると思うんですけども、これどういった事業なのかについての説明を

お願いします。

◎企画政策部長（友利 克君）

  社会保障・税番号制度につきましては、今年度から運用が開始されているところでございますけども、

９月からはですね、情報連携開始テストというものが、デルタの配信が始まります。それに伴いましてシ

ステムの構築をする必要があるということになっております。ただ、そのシステムの内容につきましては、

補正予算の歳入の部分にもありますように、いわゆる総務省分というものと厚生労働省分というものがご

ざいます。この総務省分といいますのは、住民基本台帳システム、それから地方税システム、それと団体

内の統合利用の番号連携サーバーシステムといったものがございます。それから、厚生労働省分としまし

ては生活保護、それから障害者福祉、児童福祉、国民健康保険、介護保険、健康管理システムなどなどが

あるということで、基本的にはこの２省分のシステムの構築費ということになります。

◎國仲昌二君

  これは、９月からその連携のテストが始まるという答弁でしたけれども、これは総務省分、それから厚

生労働省分、別々の歳入なんですけども、これは補助率はそれぞれ違うんですかね。その辺もちょっとよ

ろしくお願いします。

◎企画政策部長（友利 克君）

  総務省分、それから厚生労働省分、それぞれ補助率は違ってまいります。まず、総務省分につきまして

は人口規模に応じて定額で交付すると。宮古島市の場合は、５万人から10万人規模の団体に該当するとい

うことで、定額補助320万円となっております。それから、厚生労働省分につきましては、これは率で交付

することになっておりまして、補助率は３分の２というふうになっております。

◎國仲昌二君

  これは、今年度から運用するということなんですけども、これ何で補正での計上になっているのか。当

初予算にはのらなかったのかという部分もちょっとお願いします。

- 12 -

◎企画政策部長（友利 克君）

  当初予算では計上はできませんでした。といいますのは、今回に係る通知といいますのがまず総務省分

が５月25日付、そして厚生労働省分が５月26日付でそれぞれ予算措置の通知がございましたので、６月定

例会の議案の提出期限が５月13日ということになっておりまして、その期限を過ぎていたということで６

月定例会には上程はできなかったと。今回の臨時会でもってお願いをしているというところでございます。

◎新城元吉君

  議案第93号、平成28年度宮古島市一般会計補正予算（第２号）の８ページ、歳出のほうで、観光費の中

で、金額はわずかなんですけど、これは途中からわざわざ補正して予算組んであります。それで、支出も

一般財源から全額支出なんですけど、43万8,000円というのは施設管理費として委託料として計上されてい

るんですけど、具体的にどういう施設のどこの場所でどのような、いわゆる途中で委託料が発生したから

この金額は計上されたのかを説明お願いいたします。

◎観光商工局長（垣花和彦君）

  観光費の補正、委託料の43万8,000円の内容でございますが、これはふれあいの前浜海浜広場の指定管理

がまだ決まっておりません。したがって、従来ですと指定管理の業者のほうにふれあいの前浜海浜広場の

管理をお願いすることになるんですけれども、指定管理者がまだ決まっておりませんので、これ今直営で

管理をしております。前回の議会でですね、私どもの不手際で決定に至っておりませんので、今回８月と

９月分、２カ月のトイレ、シャワーの清掃、ごみの撤去、それから施設の警備、その業務の委託料という

ことで43万8,000円を補正で計上させていただいております。

◎上里 樹君

  議案第93号、平成28年度宮古島市一般会計補正予算（第２号）についてですけども、７ページの先ほど

質疑があったものなんですが、この社会保障・税番号制度システム整備費、委託料というのは、いわゆる

マイナンバー制度だと理解してよろしいでしょうか。そうであるならば、宮古島市の現在マイナンバーを

届けられていない世帯、それ何件になっているのかお伺いします。

  それから、議案第94号、ごみ焼却施設（平良工場）解体撤去工事請負契約についてですけども、これは

解体撤去に伴って指名競争入札になっていますけども、予定価格は幾らで何社を指名したのか。加えて、

落札率はどうなっているのかをお伺いします。

◎生活環境部長（下地信男君）

  まず、ごみ焼却施設の解体撤去工事、指名競争入札でございますけども、予定価格が２億2,922万1,040円、

示されておりますように請負額が２億2,459万2,160円、請負比率97.98％でございます。指名業者は、16業

者でございました。

  マイナンバーカードのカードが届けられていないというご指摘ですけども、今ちょっと手元にありませ

ので、調べてみて答弁いたします。済みません。カードが届いていないという……

                 （「要するに受け取っていない世帯数ですが。人数」の

                   声あり）

◎生活環境部長（下地信男君）

  通知カードの話ですか。

- 13 -

                 （「そうです。要するに通知カードのこと」の声あり）

◎生活環境部長（下地信男君）

  本人まで何名が届いていないかということですね。

                 （「はい」の声あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  休憩します。

                                     （休憩＝午前10時16分）

  再開します。

                                     （再開＝午前10時19分）

◎生活環境部長（下地信男君）

  マイナンバーカードの通知カードがまだ受領されていない件数でございますけども、1,526件ございま

す。

◎議長（棚原芳樹君）

  ほかに質疑はありませんか。

                 （「質疑なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  これで質疑を終結いたします。

  お諮りします。ただいま議題となっております２件については、会議規則第37条第３項の規定により、

委員会の付託を省略し、直ちに処理したいと思います。これにご異議ありませんか。

                 （「異議なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、そのとおり決しました。

  これより討論に入ります。

  まず、日程第３、議案第93号、平成28年度宮古島市一般会計補正予算（第２号）に対する討論の発言を

許します。

◎上里 樹君

  ただいまの議案第93号、平成28年度宮古島市一般会計補正予算（第２号）について、反対の立場から討

論いたします。

  現在カードの通知が未届けになっているのは1,526件という数字が上がりました。異常な数字だと思いま

すけども、全国でもこの問題については国民の側から実施を先送りするようにという声が上がっている中

で強行されてきた経緯があります。そういう中で情報が漏えいするという混乱が起きています。ですから、

そういった意味でも私はこのマイナンバー制度、これを実際に運用していくというのは先送りすべきだと

いう立場でこの間も反対してきた経緯があります。個人情報をしっかり守る、責任は果たすという観点か

らもそのことが求められると思いますので、反対いたします。

◎議長（棚原芳樹君）

- 14 -

  ほかに討論はありませんか。

                 （「討論なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  これにて討論を終結いたします。

  これより議案第93号を挙手により採決いたします。

  なお、挙手のないものは否とみなします。

  本案は原案のとおり可決することに賛成の諸君の挙手を求めます。

                 （挙手多数）

◎議長（棚原芳樹君）

  挙手多数であります。

  よって、議案第93号は可決されました。

  次に、日程第４、議案第94号、ごみ焼却施設（平良工場）解体撤去工事請負契約についてに対する討論

の発言を許します。

                 （「討論なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  これにて討論を終結いたします。

  これより議案第94号を採決いたします。

  本案は原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

                 （「異議なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、議案第94号は可決されました。

  これで今臨時会に付議された案件の審議は全部終了しました。

  お諮りします。今臨時会において議決された各議案について、会議規則第43条の規定による条項、字句、

数字、その他の整理を要するものについては、これを議長に委任されたいと思います。これにご異議あり

ませんか。

                 （「異議なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、そのとおり決しました。

  これをもって平成28年第５回宮古島市議会臨時会を閉会します。

                                     （閉会＝午前10時23分）

  上記のとおり会議の顛末を記載し、相違なきことを証する為ここに署名する。

                           平成28年８月１日

                         宮古島市議会

                           議 長  棚 原 芳 樹

- 15 -

                           議 員  垣 花 健 志

                            〃   國 仲 昌 二